suum  celebrantibus  annuatim,  exceptis  x  solidis,  equaliter 

dividantur  ;  decem  vero  solidi  excepti,  cum  pensione  cujusdam 

vinee,  precio  x  librarum  acquisite,  a  dicto  arcbidiacono  colla- 
taruin  clericis  lmjus  ecclesie  non  canonicis,  anniversarium  in 
choro  cum  canonicis  celebrantibus,  similiter  tribuantur. 

Insuper,  sepulchrum  beati  Juliani  argenteo  tegmine  deco- 
randum,  tali  tenore  disposuit  ;  ut  antequam  aliquid  aliud  de 

thesauro  ecclesie,  pro  necessitate  pauperum,  expendatur, 

primo  predicti  sepulchri  argentum  vel  equivalens,  oportuno 

tempore,  pauperibus  erogetur  ;  et  quod  ita  fieret,  capitulum 

bona  fide  concessit.  Quod  factum  fuit  primo  anno  episcopatus 

venerabilis  patris  G.  de  Lousduno,  Genomanensis  episcopi  2, 
ab  ipso  episcopo  et  capitulo. 

Summa  vero  expense  que  fuit  in  dicto  sepulcro  cooperiendo, 

fuit  ducente  et  quinquaginta  libre  cenomanensium. 
Preterea,  predictus  arcbidiaconus,  videns  ecclesiam  istam, 

propter  absenciam  canonicorum  minus  racionabilem,  circa  Dei 

évèque  du  Mans  sous  le  nom  d'Hugues  de  Saint-Calais  (1136-1144),  et  le 
second,  vivant  entre  1186  et  1214  (Liber  albus,  n°  145).  Il  est  question  ici 
du  second  Payen. 

1.  L  hôpital  des  Ardents,  au  Mans,  près  de  la  Cathédrale. 
2.  «  Cum  ab  aliquibus  de  nostro  capitulo  diceretur  quod  argentum  et 

aurum  frontalis  et  capse  bealissimi  Juliani,  tempore  carislie,  debebat 

distrahi  et  precium  pauperibus  erogari...,  Anno  Domini  M"  CC°  XXX°  V°, 
gravi  penuria  populnm  constringente,  reverendus  pater  G.,  Dei  gratiaepis- 
copns  ooster,  ci.  lib.  turon.  de  proprio  et  ipse  et  nos  sexcentas  libras 
turonensinni  de  denariis  Fabrice  noslre  ecclesie,  pro  redempcione  capse  et 
frontalis,  pauperibus  erogavimus  ;  et  sic  concordatum  fuit...  quod  de  cetero 
anrum  et  argentum  frontalis  et  capse  nullo  medio  alienarentur  nec  eroga- 
rentur,  sed  in  statu  quo  sit  perpetuo  permanerent.  »  Ms.  244,  fol.  282.  — 
Voir  Actus,  pp.  468-469. 
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servicium  multipliées  defectus  incurrere,  contra  hanc  enormi- 
tateni  studuit  remedium  invenire. 

Statuit  ergo,  ut  de  sua  elemosina  centum  libras  cenoma- 

nensium  haberemus,  ad  emendas  possessiones,  quarum  pro- 
ventus,  prout  melius  capitulo  videbitur  ordinandum,  de  die  in 

diem,  illis  tantummodo  canonicis  dividantur,  qui  in  choro 

psallentes  horas  dominieas  invenientur. 

Et  de  illis  centum  libris  acquisita  fuerunt  molendina  de  Villa 

Germani,  et  terra  que  fuit  Menardi  Magonis,  apud  Prulliacum, 

et  magna  pars  eorum  que  nos  habemus  apud  Foucogier. 

Prêter  hec  omnia,  voluit  et  precepit  quod  de  suo  emeretur 

possessio,  cujus  fructus  fabrice  hujus  ecclesie  deputaretur, 

tali  tamen  condicione,  quod  de  redditibus  fabrice,  deputatis 

in  perpetuum,  cereus  unus  ardens  ante  altare  Beatissime 

Yirginis  et  sanctorum  Gervasii  et  Prothasii  nocte  dieque 

luceret.  Ad  hoc  faciendum  comparata  fuit  medietaria  de  Monte 

Gaudelein,  apud  Belin,  precio  triginta  trium  librarum  ceno- 
manensium  monete. 

Per  hec  ergo  omnia  bona  et  alia  que  nobis  et  aliis  contulit, 

intercedentibus  omnibus  sanctis,  summi  premii  largitoris 

graciant  consequatur.  Amen. 
In  hujus  anniversario  distribuuntur  sacriste  et  sonitoribus 

xii  denarii  de  nummis  capituli  [M].  Valet  un  libras  x  solidos 
et  clericis  x  solidos. 

[5  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  Rogerius  de  Sancto 

Quentino,  scholasticus  hujus  ecclesie  *,  cujus  anniversarium 
valet  in  sextaria  silliginis  ;  et  legavit  cum  his  vineam,  pro 

qua  débet  dominus  Adam,  cantor  hujus  ecclesie,  ad  vitam 

ejus,  quatuor  solidos  [XIV].  v  solidi. 

[5  novembre  1370].  —  Eodem  die,  anno  Domini 

M0  CCC°  LXX°,  obiit  dilectus  noster  concanonicus  G.  Pavonis, 
quondam  presbiter  et  nostre  ac  Rothomagensis  ecclesiarum 

canonicus   2,   cujus   anniversarium   est    sollempne,    et   valet 

1.  Roger  de  Saint-Quentin  se  rencontre,  avec  le  litre  de  scolastique, 

en  1337  et  1343.  Arch.  du  chapitre  du  Mans,  B24,  fol.  13  verso  et  83. 
2.  Voir  sur  Guillaume  Paon,  chanoine  du  Mans,  la  note  1  de  la  page  181. 
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Vi  libras  xv  solidos  cenomanensium  '  quos  facere  tenetur 
persone  que  sequuntur  :  scilicet,  relicta  et  heredes  deffuneti 
Alardi  Rioul,  lxx  solidos  cenomanensium;  et  pro  l  solidis 

cenomanensium,  habemus  medietariam  que  vocatur  Parva 

Cordeleria  sita  in  nostro  feodo  apud  Teleigneium  2  ;  et  pro 
xv  solidis  cenomanensium,  habemus  terras  vocatas  la  Mererie 
de  Curia  Genardi. 

Item,  idem  deminctus  quamdam  capellaniam  in  nostra 

ecclesia,  ad  altare  béate  Anne,  fundavit  ;  pluraque  alia  bona 

et  legata,  nobis  et  luminari  atque  offîcio  panis  nostri,  et 

sacriste,  ac  sonitoribus  nostre  ecclesie,  fecit  et  legavit,  prout 

plenius  in  hoc  pastorali  continetur.  Ejus  anima  requiescat 
in  pace.  Amen  [XIV]. 

[5  novembre  1549].  —  Eodem  die,  anno  Domini  M0  V° 
quadragesimo  nono,  obiit  magister  Johannes  Broullier,  hujus 

ecclesie  canonicus  et  archidiaconus  de  Passeyo  [XV]. 

[Dimanche  après  la  Toussaint].  —  Dominica  post 
festum  Omnium  Sanctorum,  débet  fieri  anniversarium  magistri 

Johannis  Bouju,  hujus  ecclesie  decani 3,  et  valet  centum  solidos 
cenomanensium  et  est  solemne  et  manuale  [XV]. 

VIII  idus  novembris. 

[6  novembre  832].  —  Ipso  die,  obiit  Franco  episcopus 

junior  4. 
[6  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  Gradulphus,  subdia- 

conus,  qui  ecclesie  Beati  Juliani  donans,  reliquit  pro  remedio 

anime  sue  unum  missale  et  unam  platenam  argenteam,  et 

canonicis  confratribus  suis  xliii  solidos  atque  unum  arpennum 
vinee  [M]. 

[6  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Aimericus 
Pictavensis.  Cujns  anima  letetur  cam  sanctis[M]. 

[6  novembre].  —  Obiit  Guillelmus  Riboul;  x  solidi  super 
domo  Johannis  Apothecarii,  juxta  Petrum  Cerarii  [XIV]. 

1.  En  marge,  on  lit  :  Habet  chorus  de  eisdem  X  solidos 
2.  Théligny,  Sarthe. 
3.  Voir  1«*  novembre. 

4.  F  rançon,  le  jeune,  évèque  du  Mans  de  816  à  832.  Actus,  pp.  293-295. 

296       NÉCR0L0GE-0B1TUAIRE    DE    LA    CATHEDRALE    DU    MANS 

VII  idus  novembris. 

[7  novembre].  —  Ipso  die,  sancti  Romani,  confessons, 
nepotis  sancti  nostri  Juliani  [M]. 

[7  novembre].  —  Ipso  die,  obiit  Tegerius  sacerdos  [M]. 

VI  idus  novembris. 

[8  novembre].  —  Sic  obiit  magister  Radulphus  de 
Siliaco,  canonicus  Cenomanensis,  qui  moriens,  decem  libras 
cenomanensium,  ad  emendnm  redditum  ad  anniversarium 

suum  in  ecclesia  Cenomanensi  faciendum,  dereliquit.  De 

quibus  emimus  viginti  solidos  cenomanensium,  super  décima 

de  Monhodoul,  percipiendos  et  habendos  super  dicta  décima 

in  synodo  Omnium  Sanctorum,  annuatim,  inter  canonicos  qui 
ejus  intererunt  anniversario  divid endos.  Ejus  anima  lace 

fruatur  eterna  [M].  Valet  xxx  solidos. 

V  idus  novembris. 

[9  novembre].  —  Sic  obiit  nobilis  domina  Ada,  quondam 
domina  de  Brains  et  de  Mesoncellis  ;  que,  cum  ecclesiam 
Beatissimi  Juliani,  vita  comité,  dilexerit,  exhibitione  operis, 
moriens,  demonstravit.